— 1 —

济宁市兖州区人力资源和社会保障局

济 宁 市 兖 州 区 总 工 会

济 宁 市 兖 州 区 农 业 农 村 局
文件

兖人社字〔2022〕30 号

————————————————————————

关于举办济宁市兖州区第四届青年职工

职业技能大赛暨兖州区第二届乡村振兴职业技

能大赛（培训）的通知

各镇（街）、工业园区、各企业：

为全面贯彻落实习近平总书记对乡村振兴和技能人才工作

的重要指示精神，推动我区产业工人队伍建设，建设知识型、技

能型、创新型劳动者大军，弘扬精益求精的工匠精神,鼓励工友

创业和青年农民创业，根据济宁市人力资源和社会保障局《关于

组织开展 2022 年市级职业技能大赛的通知》（济人社字〔2022〕

55 号）文件要求，济宁市兖州区人力资源和社会保障局、济宁

 — 2 —

市兖州区总工会、济宁市兖州区农业农村局联合举办济宁市兖州

区第四届青年职工职业技能大赛暨兖州区第二届乡村振兴职业

技能大赛（培训），现将有关事项通知如下：

一、 竞赛项目和承办单位

根据我区经济社会发展对技能人才需求，本次大赛设区级一

类比赛和区级二类比赛。区级一类比赛设置 20 个竞赛项目，由

大赛组委会确定；区级二类比赛设置 30 个竞赛项目，由企业根

据生产特点自行确定，报大赛组委会审批备案。

（一）乡村振兴职业技能大赛（区级一类）竞赛项目和承办

单位

玉米联合收割机模拟收获作业由济宁市兖州区农业机械服

务中心承办；植保无人机飞防由济宁市兖州区农业技术推广中心

承办；动物疫情防控由济宁市兖州区畜牧兽医事业发展中心承

办；农产品电商直播销售员由山东省籽多多科技文化传媒有限公

司承办。

（二）区级一类企业通用工种和行业工种竞赛项目和承办单

位

电工、焊接、钳工、劳动关系协调员由济宁市工业技师学院

承办。造纸工、自动化仪表维修工、消防灭火员、叉车司机由山

东太阳纸业股份有限公司承办；橡胶挤出工、橡胶成型工、金属

热处理拉丝工、化工总控工由华勤橡胶工业集团承办；铸造工、

 — 3 —

数控车工由山东联诚精密制造股份有限公司承办；钢筋工、管道

工由山东兖州建设总公司承办。

（三）区级二类工种竞赛项目及承办单位

由企业根据生产特点自行确定，报大赛组委会审批备案后组

织实施。

二、比赛内容及培训方式

比赛内容参照《国家职业技能标准》对高级工的要求出题，

分理论知识及实际操作两部分，理论知识成绩占 30%，实际操作

成绩占 70%，有关具体要求以下发的各工种技术文件为准，相关

资料登陆济宁市工业技师学院网站（http://www.jngyjsxy.cn）查

阅。培训采取以赛代训方式进行。乡村振兴职业技能大赛工种赛

事培训由济宁市兖州区农业农村局科教科负责，其他工种培训由

济宁市工业技师学院和相关企业负责，具体培训时间由承办单位

另行通知。

三、比赛时间安排

区级一类行业工种比赛和区级二类工种比赛由承办企业自

行确定比赛时间 ，11 月底完成比赛项目；区级一类通用工种和

乡村振兴职业技能大赛比赛具体时间另行通知。

四、参赛条件及报名地址

（一）乡村振兴职业技能大赛参赛条件及报名地址

1、凡参加过兖州区高素质农民教育培训、依法注册成立的

新型农业经营主体法人代表，包括家庭农场、合作社、农业龙头

 — 4 —

企业及涉农服务组织等，年龄 18 至 50 周岁、技能达到一定水平，

均可报名参赛。另外，玉米联合收割机模拟收获作业报名选手还

必具备驾驶拖拉机、联合收割机驾驶证，身体健康，三年内无农

机安全事故；植保无人机飞防项目报名选手需具备植保无人机操

作证。

2、大赛以镇（街）为单位组织代表队报名、每个工种至少报

2 名参赛选手，设领队 1 人，大赛组委会将严格审核参赛选手报

名条件。各镇（街）相关部门负责乡村振兴各工种报名汇总工作，

汇总后于 10 月 15 日之前将选手登记表（附件 2）和选手统计表

（附件 3）集中上报到区农业农村局科教科。

（二）通用工种和企业行业工种参赛条件及报名地址

1、凡签订劳动合同一年以上，年龄在 18 周岁至 45 周岁（含）

均可报名参赛。

2、区人社局职业能力建设科负责通用工种、企业行业工种

和自由职业者报名汇总工作。区级一类企业通用工种由各镇（街）

人社所组织企业到区人社局报名，同一单位同一工种推荐选手限

定 3 名（劳动关系协调员由区人社局劳动关系科组织报名）。区

级一类、二类企业行业工种由各承办企业人力资源部组织报名，

报名人数不少于 25 人。报名地址：兖州区为民服务中心南楼 8

楼 801 室（扬州南路 2 号）。

五、大赛奖励

（一）区级一类竞赛项目设一等奖 2 名，二等奖 3 名，三等

 — 5 —

奖 5 名。获得大赛各竞赛项目第一名的选手给予 1000 元的奖励，

按规定程序申报“济宁市技术能手”，评定为“兖州区技术能手”，

区总工会可按规定程序授予济宁市兖州区“五一”劳动奖章；第

二名给予 800 元奖励，评定为“兖州区技术能手”；第三名给予

600 元的奖励，评定为“兖州区技术能手”。

（二）区级二类比赛竞赛项目设一等奖 1 名，二等奖 2 名，

三等奖 3 名。前三名的选手，评定为“兖州区技术能手”，各主办

单位给予奖金奖励；

（三）将按照省、市人社部门对参加技能大赛选手认定技能

等级的有关文件要求，将符合条件的竞赛项目优秀选手发放相应

技能等级证书。

（四）区级一类大赛设立优秀指导教师奖，获得竞赛项目前

三名选手的指导教师，颁发“优秀指导教师”证书。

（五）设立优秀裁判员和优秀工作人员奖，对公平裁判，组

织严密、做出突出成绩的裁判员，通过评选颁发“优秀裁判员”

证书，对组织严密、付出心血的工作人员通过评选颁发“优秀工

作人员”证书。

（六）大赛对各代表队中宣传发动到位、组织整理有序、成

绩优异的单位颁发优秀组织奖。

注：1、参评大赛奖项的选手理论和技能操作两项成绩均需

合格以上；2、已获得过“济宁市技术能手”、“兖州区五一劳动奖

章”和“兖州区技术能手”的选手不再重复奖励。

 — 6 —

六、具体要求

1、各镇（街）、兖州工业园区、各企业要高度重视新型农民

和职工技能素质的提高，将提升技能培养列入重要议事日程。要

加强组织领导，并做好宣传发动工作，积极组织选拔。各承办单

位要制定好大赛的有关技术性文件和题库，精心组织，确保大赛

公平、公正、公开。

2、各主办企业要在 10 月初将二类比赛竞赛项目以及相应的

比赛人数和比赛时间（附件 4）报区人社局职业能力建设科，由

大赛组委会审定。参赛代表队及个人报名时需填写上报纸质版参

赛选手登记表（附件 2）一式一份（http://www.jngyjsxy.cn 下载）。

登记表应加盖单位公章，粘贴 2 寸彩色免冠照片，另交 2 张 2

寸彩色免冠照片。

4、参赛选手进入赛区需带口罩、测温、扫场所码，并提供 48

小时内核酸检测呈阴性的健康证明。承办单位要查验健康码绿码

和行程卡绿码（7 天内未到达或途经中高风险地区）。各参赛队

和承办单位要加强防疫知识培训，增强参赛人员的防疫意识，组

织参赛人员遵守相关防疫规定。

5、各单位要通过这次大赛，积极推荐选拔优秀选手参加国

家、省市级技能大赛，给予他们充足的培训时间和参赛时间，并

做好他们的学习生活保障。

为协调工作，成立大赛组织委员会，大赛组织委员会下设办

公室，办公室设在区人社局职业能力建设科。

 — 7 —

地  址：兖州区为民服务中心南楼 8 楼 801 室（扬州南路 2

号）。

联系人：李霄，联系电话：0537-3480069

邮  箱：yzzjk0069@163.com

附件：1、济宁市兖州区第四届青年职工职业技能大赛暨兖

州区第二届乡村振兴职业技能大赛组织委员会

      2、济宁市兖州区第四届青年职工职业技能大赛暨兖

州区第二届乡村振兴职业技能大赛选手登记表

      3、济宁市兖州区第四届青年职工职业技能大赛暨兖

州区第二届乡村振兴职业技能大赛选手统计表

          4、济宁市兖州区第四届青年职工职业技能大赛二类

工种比赛审批表

济宁市兖州区人力

资源和社会保障局

济宁市兖州区

总工会

济宁市兖州区

农业农村局

2022 年 9 月 22 日

mailto:wsh3681641@163.com

 — 8 —

 — 9 —

附件 1

济宁市兖州区第四届青年职工职业

技能大赛暨兖州区第二届乡村振兴职业技能

大赛组织委员会
主  任：吴占华  济宁市兖州区委组织部副部长、区人力

                资源和社会保障局局长

         李新军  济宁市兖州区总工会党组书记、常务副

主席

李成龙   济宁市兖州区农业农村局局长

        赵大伟   济宁市工业技师学院院长

副主任：邱凯敏  济宁市兖州区总工会一级主任科员

李海新  济宁市兖州区人力资源社会保障局副局

长

        王继东  济宁市兖州区农业农村局党组成员一级

主任科员

        田桂琴  济宁市工业技师学院副院长

委  员：李  霄  济宁市兖州区人力资源和社会保障局职

                业能力建设科科长

        张晓冬  济宁市兖州区总工会生产部部长

        乔存金  济宁市兖州区农业农村局科教科科长

        刘全志  济宁市工业技师学院教务处主任

 — 10 —

附件 2

济宁市兖州区第四届青年职工职业技能大赛暨
兖州区乡村振兴第二届职业技能大赛选手登记表

比赛类别（        ）

参赛工种  参赛编号

2 寸

照片

选

手

情

况

姓  名  文化程度

性  别   从业工种

出生年月   从业年限

联系电话  职业等级

获奖情况

参

赛

单

位

意

见

盖   章

年   月   日

区

大

赛

组

委

会

办

公

室

意

见

盖   章

年   月   日

 — 11 —

附件 3

济宁市兖州区第四届青年职工职业技能大赛暨
兖州区乡村振兴第二届职业技能大赛选手统计表

单位（章）：                            比赛类别：

序

号
姓  名 性别

文化

程度

出生

年月
身份证号

现有职业

等级

联系

电话

竞赛

项目
备注

 — 12 —

附件 4

济宁市兖州区第四届青年职工职业技能大赛

二类工种比赛审批表

序号 竞赛项目 参加人数 比赛时间 备  注

单位意见

    （章）

年    月    日

区大赛

组委会

审批意见

（章）

年    月    日

 — 13 —

———————————————————————————————

 济宁市兖州区人力资源和社会保障局       2022 年 9 月 22 日印发

———————————————————————————————